• et qu'à l'avenir il ne soit permis à personne d'imprimer ou de faire imprimer des livres, quels qu'ils soient, traitant des choses sacrées, sans le nom de l'auteur, ni même de les vendre ou de les garder chez soi, s'ils n'ont été auparavant examinés et approuvés par l'Ordinaire, sous peine d'anathème..... Cette approbation doit être donnée par écrit, et rapportée, sous une forme authentique, en tête du livre soit manuscrit, soit imprimé; et le tout, c'est-à-dire tant l'examen que l'approbation, se fera gratuitement; de sorte qu'on approuve ce qui mérite d'être approuvé, et qu'on rejette ce qui doit être rejeté (1). »

### § IX. Des Polyglottes.

271. On entend par *Polyglotte* une Bible qui réunit plusieurs textes ou plusieurs versions en différentes langues : c'est la signification de ce terme, dérivé de deux mots grecs, dont l'un signifie *plusieurs*, et l'autre *langue*.

La première polyglotte qui ait paru est celle du cardinal Ximénès, imprimée en 1515 à Alcalá de Hinarès, en Espagne; on la nomme communément la *Bible de Complute* ou d'*Alcalá*; elle est en six volumes in-folio, et en quatre langues. Elle contient le texte hébreu, la paraphrase chaldaïque d'Onkélos sur le Pentateuque seulement, la version grecque des *Septante*, et l'ancienne version latine ou Italique. On n'y a point mis d'autre traduction latine du texte hébreu, mais on y en a joint une pour le grec des *Septante*. On a placé à la fin de cette Bible un apparat des grammaires, des dictionnaires et des tables. François Ximénès de Cisnéros, cardinal

(1) Impressoribus modum in hac parte, ut par est, imponere volens, qui jam sine modo, hoc est, putantes sibi licere quidquid libet, sine licentia superiorum ecclesiasticorum, ipsos sacræ Scripturæ libros, et super illis annotationes et expositiones quorumlibet indifferenter, sæpe tacito, sæpe etiam ementito prælo, et quod gravius est, sine nomine auctoris imprimunt; alibi etiam impressos libros hujusmodi temere venales habent, (sancta synodus) decernit et statuit ut posthæc sacra Scriptura, potissimum vero hæc ipsa vetus et vulgata editio quam emendatissime imprimatur; nullique liceat imprimere, vel imprimi facere quovis libros de rebus sacris, sine nomine auctoris, neque illos in futurum vendere, aut etiam apud se retinere, nisi primum examinati probatique fuerint ab Ordinario, sub pœna anathematis... Ipsa vero hujusmodi librorum probatio in scriptis detur, atque ideo in fronte libri vel scripti vel impressi authentice appareat: idque totum, hoc est, et probatio, et examen gratis fiat, ut probandi probentur, et reprobentur improbanda. *Sess. iv, Decret. de editione et usu sacræ librorum*